



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUA - SC				BDI 23,58%				
Oçamento global - Data: Dezembro/2021								
Obra: Reforma Praça Souza França								
Cliente: SECRETARIA DE PALNEJAMENTO URBANO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL								
PLANILHA DE ORÇAMENTO ESTIMATIVO								
ITEM	Referência	DESCRIÇÃO	UNID	QDADE	UNITARIO SEM BDI	UNITARIO COM BDI	PREÇO TOTAL	% TOTAL
1		SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 560,22	1,61%
1.1	Deinfra 42571	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,00	226,66	R\$ 280,11	R\$ 560,22	1,61%
2		DEMOLIÇÕES/RETIRADAS					R\$ 1.933,91	5,55%
2.1	Composição 01	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE MEIO-FIO	m	18,43	20,46	R\$ 25,28	R\$ 465,91	1,34%
2.2	Sinapi 95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM	M3xKM	600,00	1,76	R\$ 2,18	R\$ 1.308,00	3,75%
2.3	Sinapi 100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10M2	M3	20,00	6,47	R\$ 8,00	R\$ 160,00	0,46%
3		CONSTRUÇÕES E PAISAGISMO					R\$ 32.379,47	92,85%
3.1		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 6.265,74	
3.1.1	Sinapi 92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. ASSENTADO SOBRE 5CM DE PÓ DE PEDRA.	m²	54,86	59,54	R\$ 73,58	R\$ 4.036,60	11,57%
3.1.2	Sinapi 101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.	m²	2,00	140,46	R\$ 173,58	R\$ 347,16	1,00%
3.1.3	Sinapi 101091	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. (2CM)	m²	1,00	117,25	R\$ 144,90	R\$ 144,90	0,42%
3.1.4	Sinapi 99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M2	114,11	1,76	R\$ 2,18	R\$ 248,76	0,71%
3.1.5	Sinapi 94264	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA.	M	10,70	33,48	R\$ 41,37	R\$ 442,66	1,27%
3.1.6	ORSE 09031	PEDRISCO	m³	2,75	184,04	R\$ 227,44	R\$ 625,46	1,79%
3.1.7	Sinapi 102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	m	242,89	1,40	R\$ 1,73	R\$ 420,20	1,20%
3.2		MOBILIÁRIO/EQUIPAMENTOS URBANOS					R\$ 23.303,87	66,82%
3.2.1	ORSE 04629	BICICLETÁRIO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DIAM=50MM, EXCETO PINTURA E ACABAMENTO	m	9,60	236,22	R\$ 291,92	R\$ 2.802,43	8,04%
3.2.2	ORSE 10536	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), FIBERGLASS, REF CLPD 1085 OU SIMILAR	UNID	2,00	638,18	R\$ 788,66	R\$ 1.577,32	4,52%
3.2.3	Sinapi 88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, CANTEIRO ÁRVORE CENTRAL.	m2	5,50	14,39	R\$ 17,78	R\$ 97,79	0,28%
3.2.4	COTAÇÃO	MESA REDONDA 1M DIAM, COM 6 BANQUETAS, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO/FIXAÇÃO	UNID	3,00	1.330,00	R\$ 1.643,61	R\$ 4.930,83	14,14%
3.2.5	Sinapi 94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. (FIXAÇÃO MESA E BANQUETAS)	m3	0,60	367,94	R\$ 454,70	R\$ 272,82	0,78%
3.2.6	Sinapi 100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO GALVANIZADO A FOGO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	5,00	639,18	R\$ 789,90	R\$ 3.949,50	11,33%
3.2.7	Sinapi 101656	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 68W ATÉ 97W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	5,00	532,83	R\$ 658,47	R\$ 3.292,35	9,44%
3.2.8	Sinapi 93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA (66,38Mx0,7Mx0,2M)	M3	9,30	78,09	R\$ 96,50	R\$ 897,45	2,57%
3.2.9	Sinapi 96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE	M3	9,30	47,34	R\$ 58,50	R\$ 544,05	1,56%
3.2.10	Sinapi 91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO EM PEAD, DN 25MM (3/4"), PARA CIRCUITOS - PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 70CM	M	66,38	10,31	R\$ 12,74	R\$ 845,68	2,42%
3.2.11	Sinapi 91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	248,47	5,79	R\$ 7,16	R\$ 1.779,05	5,10%
3.2.12	ORSE 08194	DISJUNTOR TRIPOLAR DR 32A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, SIEMENS OU SIMILAR	UND	1,00	208,06	R\$ 257,12	R\$ 257,12	0,74%

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUA - SC				BDI 23,58%		 PREFEITURA DE LAGUNA		
Oçamento global - Data: Dezembro/2021								
Obra: Reforma Praça Souza França								
Cliente: SECRETARIA DE PALNEJAMENTO URBANO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL								
PLANILHA DE ORÇAMENTO ESTIMATIVO								
ITEM	Referência	DESCRIÇÃO	UNID	QDADE	UNITARIO SEM BDI	UNITARIO COM BDI	PREÇO TOTAL	% TOTAL
3.2.13	Sinapi 101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INSTALADO EM CADA POSTE.	UNID	5,00	35,09	R\$ 43,36	R\$ 216,80	0,62%
3.2.14	Composição 02	BANCO DE CONCRETO ARMADO COM TRELIÇA H=6CM E MADEIRA MAÇARANDUBA/ANGELIN OU EQUIV. CONFORME PROJETO, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	UND	4,00	372,37	R\$ 460,17	R\$ 1.840,68	5,28%
3.3		PAISAGISMO					R\$ 2.809,86	8,06%
3.3.1	Sinapi 98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS	M2	47,00	11,18	R\$ 13,82	R\$ 649,54	1,86%
3.3.2	Sinapi 98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M (BROMÉLIA E ÁGAVE)	UNID	8,00	60,34	R\$ 74,57	R\$ 596,56	1,71%
3.3.3	Sinapi 98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00M E MENOR OU IGUAL A 4,00M (BUTIÁ)	UNID	1,00	112,84	R\$ 139,45	R\$ 139,45	0,40%
3.3.4	ORSE 02450	LIMPEZA GERAL	m²	562,97	2,05	R\$ 2,53	R\$ 1.424,31	4,08%
TOTAL GERAL							R\$ 34.873,60	

Morgana Souza Rodrigues
Arquiteta e Urbanista
CAU A144813-7